

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ QUỲ HỢP

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Quy Hợp, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn xã Quy Hợp năm 2026

Phát huy những kết quả đạt được của các Phong trào thi đua về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính (THADS, HC) do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động những năm trước. Triển khai thực hiện Thông báo số 1104/TB-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Bùi Thanh An, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác THADS, HC năm 2025; triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Quy Hợp ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua về thi hành án dân sự, hành chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền các cấp, các phòng, ban, cá nhân có liên quan đối với công tác THADS, HC trên địa bàn xã. Tạo động lực động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân có liên quan tích cực hăng hái tham gia vào công tác THADS, HC; Gắn phong trào thi đua với công tác CCHC, trọng tâm là sự minh bạch, kỷ cương và "Dân vận khéo" trong vận động thi hành án tại địa phương. Góp phần quan trọng hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, HC được giao năm 2026.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua được triển khai đồng bộ, xuyên suốt từ xã đến xóm bản, nội dung cụ thể, thiết thực, sát với yêu cầu, nhiệm vụ đối với công tác THADS, HC và tình hình thực tế của từng địa phương. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ THADS, HC.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua:

1.1. Về tập thể: UBND xã Quy Hợp;

1.2. Về cá nhân: Cán bộ, Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND, phòng Kinh tế thuộc UBND xã Quy Hợp.

2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

3. Nội dung thi đua

3.1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác THADS, HC; trong đó, tập trung quán triệt, triển khai thi hành có hiệu quả Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi) được Quốc hội thông qua ngày 05/12/2025 tại kỳ họp thứ 10; tích cực nghiên cứu, tham

gia đóng góp ý kiến có chất lượng đối với các dự thảo Nghị định, Thông tư, Thông tư liên tịch quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi).

3.2. Nội dung thi đua về CCHC và Chuyển đổi số "*Cán bộ và nhân dân xã Quy Hợp: Kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, đẩy mạnh số hóa trong thi hành án*". giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài; không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp liên quan đến THADS tại xã. Phần đầu thi hành xong đạt trên **85%** về việc và trên **57%** về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành. Niêm yết danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành trên Trang thông tin điện tử và các nhóm Zalo xóm/bản để nhân dân giám sát.

3.3. **Hỗ trợ trực tuyến:** Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện xác nhận kết quả thi hành án hoặc nộp đơn yêu cầu thi hành án qua Cổng dịch vụ công trực tuyến. Phát huy vai trò của các bậc lão thành, người có uy tín trong bản để vận động người phải thi hành án tự nguyện chấp hành, hạn chế tối đa việc phải cưỡng chế

3.4. Đã tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác THADS, HC của địa phương. Phối hợp rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng ban hành Quy chế phối hợp trong THADS, HC trên địa bàn và đi vào hoạt động hiệu quả.

3.5. Kịp thời phối hợp giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong hoạt động THADS, HC nhất là tập trung giải quyết có hiệu quả, kịp thời các vụ việc thi hành án phức tạp, kéo dài; tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, có ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; vụ việc có tranh chấp về tài sản thi hành án, phân chia tài sản thuộc sở hữu chung...

3.6. Thi đua phối hợp đẩy mạnh nâng cao hiệu quả THADS, HC đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được THA tỉnh Nghệ An, Sở Tư pháp giao, trong đó:

- Kết quả thi hành xong về việc đạt từ 83 %, về tiền đạt từ 57% trở lên trên tổng số có điều kiện thi hành.

- Tỷ lệ thi hành các bản án, quyết định về kinh doanh thương mại, các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng đạt tỷ lệ cao hơn năm 2025.

3.7. Thực hiện có hiệu quả việc quản lý nhà nước đối với công tác thi hành án hành chính; giải quyết kịp thời các khiếu kiện hành chính; thi hành đạt từ 80% trở lên các bản án, quyết định về vụ án hành chính có hiệu lực pháp luật.

3.8. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong THADS; các đơn thư khiếu nại, tố cáo trong năm 2026 được giải quyết dứt điểm (100%); không để đơn thư vượt cấp, đông người, phức tạp, không để phát sinh điểm nóng, bảo đảm quyền lợi chính đáng của người dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội và củng cố niềm tin của Nhân dân vào Nhà nước.

3.9. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác THADS, HC; góp phần rút ngắn thời gian, giảm thiểu chi phí, công khai minh bạch trong quá trình tổ chức thi hành án, phục vụ người dân, doanh nghiệp tốt hơn.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua đề nghị cấp tỉnh khen thưởng:

1.1. Đối với tập thể:

- Hoàn thành xuất sắc nội dung thi đua đề ra theo Kế hoạch này; lao động sáng tạo, có cách làm hay, hiệu quả, mô hình được nhân rộng.
- Nội bộ đoàn kết, thống nhất, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

1.2. Đối với cá nhân:

- gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan.
- Hoàn thành xuất sắc nội dung thi đua đề ra theo Kế hoạch này; có sáng kiến, giải pháp sáng tạo, linh hoạt, đóng góp vào kết quả, thành tích chung.
- Có tinh thần trách nhiệm cao, gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ; có ý thức xây dựng tập thể cơ quan, đơn vị đoàn kết, vững mạnh.

2. Đề nghị hình thức khen thưởng

- Bằng khen, Giấy khen của Chủ tịch UBND tỉnh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phối hợp với Thi hành Án khu vực 10 thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc nội dung phong trào thi đua;

2. Phối hợp với Thi hành án dân sự khu vực 10 để được hướng dẫn quy trình, hồ sơ; trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua THADS, HC của đơn vị xã Quý Hợp.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua về công tác phối hợp Thi hành án Dân sự, Thi hành án Hành chính trên địa bàn xã Quý Hợp năm 2026. Yêu cầu các phòng, ban triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư Pháp;
- THADS khu vực 10;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Chánh VP, phó Chánh VP xã;
- Các phòng, ban thuộc UBND xã;
- UBMTTQ; các TCCT- XH xã;
- 54 xóm, bản;
- Lưu VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vy Hoàng Hà